

■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円・%)

種類	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	12,904	250	13,154	11,837	474	12,311
資金調達費用	414	28	442	257	37	294
資金運用収支	12,490	222	12,712	11,579	437	12,016
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役員取引等収益	3,072	34	3,106	2,986	35	3,021
役員取引等費用	1,823	20	1,843	1,876	22	1,898
役員取引等収支	1,249	13	1,262	1,109	12	1,121
特定取引収益	12	—	12	16	—	16
特定取引費用	—	—	—	—	—	—
特定取引収支	12	—	12	16	—	16
その他業務収益	7,432	238	7,670	302	168	470
その他業務費用	7,333	20	7,353	1,347	272	1,619
その他業務収支	99	217	316	△1,044	△104	△1,148
業務粗利益	13,852	454	14,306	11,661	345	12,006
業務粗利益率	1.25	1.85	1.29	1.04	1.09	1.07

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。
ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成28年度中間期0百万円、平成29年度中間期0百万円)を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

■業務純益

(単位：百万円)

	平成28年度中間期	平成29年度中間期
業務純益	2,595 (2,595)	708 (708)

- (注) () 内は、一般貸倒引当金繰入前の業務純益です。
業務純益とは、日々の営業活動から生み出される利益で、銀行の基本的な業務の成果を表わします。

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円・%)

■国内業務部門	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(42,083) 2,193,084	(16) 12,904	1.17	(58,659) 2,229,753	(16) 11,837	1.05
うち貸出金	1,406,395	9,142	1.30	1,451,702	9,146	1.25
うち有価証券	603,160	3,613	1.19	556,123	2,587	0.92
うちコールローン	437	—	—	4,180	△0	△0.02
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	136,887	68	0.09	152,590	67	0.08
資金調達勘定	2,146,142	414	0.03	2,187,982	257	0.02
うち預金	2,099,962	341	0.03	2,166,492	241	0.02
うち譲渡性預金	16,849	2	0.03	12,457	1	0.02
うちコールマネー	17,191	△1	△0.01	6,693	△1	△0.03
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	12,528	70	1.12	2,729	14	1.08

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成28年度中間期8,452百万円、平成29年度中間期9,054百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成28年度中間期400百万円、平成29年度中間期398百万円)及び利息(平成28年度中間期0百万円、平成29年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

(単位：百万円・%)

■国際業務部門	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	48,755	250	1.02	62,918	474	1.50
うち貸出金	922	6	1.41	1,754	18	2.11
うち有価証券	40,194	231	1.14	56,957	449	1.57
うちコールローン	2,252	8	0.75	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	519	0	0.00
資金調達勘定	(42,083) 49,126	(16) 28	0.11	(58,659) 64,545	(16) 37	0.11
うち預金	4,973	0	0.02	3,476	1	0.10
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	1,959	10	1.11	2,075	16	1.62
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成28年度中間期12百万円、平成29年度中間期8百万円)を控除して表示しております。なお、平成28年度中間期及び平成29年度中間期とも、資金調達勘定より控除すべき金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息はありません。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレンダー方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクステンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円・%)

■合計	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	2,199,756	13,139	1.19	2,234,012	12,295	1.09
うち貸出金	1,407,317	9,149	1.30	1,453,456	9,164	1.25
うち有価証券	643,355	3,844	1.19	613,080	3,037	0.98
うちコールローン	2,689	8	0.63	4,180	△0	△0.02
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	136,887	68	0.09	153,109	67	0.08
資金調達勘定	2,153,185	426	0.03	2,194,266	278	0.02
うち預金	2,104,936	342	0.03	2,169,968	243	0.02
うち譲渡性預金	16,849	2	0.03	12,457	1	0.02
うちコールマネー	19,150	9	0.10	8,769	15	0.36
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	12,528	70	1.12	2,729	14	1.08

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成28年度中間期8,464百万円、平成29年度中間期9,063百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成28年度中間期400百万円、平成29年度中間期398百万円)及び利息(平成28年度中間期0百万円、平成29年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

■国内業務部門	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	225	△ 717	△ 491	215	△ 1,283	△ 1,067
うち貸出金	387	△ 597	△ 209	294	△ 291	3
うち有価証券	△ 34	△ 289	△ 323	△ 281	△ 744	△ 1,026
うちコールローン	△ 0	△ 0	△ 1	—	△ 0	△ 0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 3	△ 0	△ 3	7	△ 9	△ 1
支払利息	13	△ 233	△ 219	8	△ 164	△ 156
うち預金	9	△ 194	△ 184	10	△ 111	△ 100
うち譲渡性預金	△ 1	△ 1	△ 2	△ 0	△ 0	△ 1
うちコールマネー	—	△ 1	△ 1	0	△ 0	0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 19	△ 11	△ 30	△ 55	△ 0	△ 55

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■国際業務部門	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 137	△ 10	△ 147	72	150	223
うち貸出金	—	6	6	5	6	12
うち有価証券	△ 148	0	△ 147	96	122	218
うちコールローン	△ 2	1	△ 0	△ 8	—	△ 8
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	0	0
支払利息	△ 29	△ 30	△ 59	8	0	8
うち預金	0	0	0	△ 0	1	1
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	△ 47	4	△ 43	0	5	5
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■合計	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	117	△ 748	△ 630	204	△ 1,048	△ 843
うち貸出金	393	△ 597	△ 203	299	△ 284	15
うち有価証券	△ 199	△ 271	△ 471	△ 180	△ 626	△ 807
うちコールローン	△ 3	1	△ 1	4	△ 13	△ 9
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 3	△ 0	△ 3	8	△ 9	△ 1
支払利息	9	△ 280	△ 271	8	△ 156	△ 148
うち預金	10	△ 194	△ 184	10	△ 109	△ 99
うち譲渡性預金	△ 1	△ 1	△ 2	△ 0	△ 0	△ 1
うちコールマネー	12	△ 57	△ 44	△ 5	11	6
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 19	△ 11	△ 30	△ 55	△ 0	△ 55

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

■役務取引の状況

(単位：百万円)

種類	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	3,072	34	3,107	2,986	35	3,022
うち預金・貸出業務	638	—	638	613	—	613
うち為替業務	1,145	30	1,176	1,137	32	1,169
うち証券関連業務	8	—	8	14	—	14
うち代理業務	71	—	71	66	—	66
うち保護預り・貸金庫業務	50	—	50	49	—	49
うち保証業務	21	3	25	21	3	24
役務取引等費用	1,823	20	1,844	1,876	22	1,899
うち為替業務	338	17	355	338	14	353

■特定取引の状況

(単位：百万円)

種類	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	12	—	12	16	—	16
うち商品有価証券収益	12	—	12	16	—	16
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引収益	—	—	—	—	—	—
特定取引費用	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注) 内訳科目はそれぞれの収益と費用で相殺し、収益が上回った場合には収益欄に、費用が上回った場合には費用欄に、上回った純額を計上しております。

■その他業務利益の状況

(単位：百万円)

種類	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	7,432	238	7,671	302	168	470
外国為替売買益	—	7	7	—	—	—
国債等債券売却益	1,349	200	1,549	298	158	456
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	6,083	30	6,114	3	10	13
その他	0	—	0	0	—	0
その他業務費用	7,333	20	7,353	1,347	272	1,620
外国為替売買損	—	—	—	—	125	125
国債等債券売却損	7,328	20	7,349	1,337	147	1,484
国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償却	4	—	4	9	—	9
金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	99	217	317	△1,044	△104	△1,149

(注) 外国為替売買益・外国為替売買損及び金融派生商品収益・金融派生商品費用については、内訳科目はそれぞれの収益と費用で相殺し、収益が上回った場合には収益欄に、費用が上回った場合には費用欄に、上回った純額を計上しております。

■利益率

(単位：%)

種類	平成28年度中間期	平成29年度中間期
総資産経常利益率	0.20	0.17
資本経常利益率	4.98	4.24
総資産中間純利益率	0.16	0.18
資本中間純利益率	3.93	4.40

(注) 1. 総資産経常(中間純)利益率 = $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

2. 資本経常(中間純)利益率 = $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

■利鞘

(単位：%)

種類	平成28年度中間期			平成29年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.17	1.02	1.19	1.05	1.50	1.09
資金調達原価	1.07	1.97	1.11	1.00	1.46	1.04
総資金利鞘	0.10	△ 0.95	0.08	0.05	0.04	0.05

■預貸率

(単位：%)

区分	平成28年度中間期		平成29年度中間期	
	中間期末	期中平均	中間期末	期中平均
国内業務部門	68.00	66.03	67.84	66.14
国際業務部門	21.90	18.54	72.69	50.46
合計	67.89	65.91	67.85	66.12

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

■預証率

(単位：%)

区分	平成28年度中間期		平成29年度中間期	
	中間期末	期中平均	中間期末	期中平均
国内業務部門	28.30	28.49	26.17	25.52
国際業務部門	687.05	808.18	1,454.40	1,638.41
合計	29.87	30.32	28.29	28.09

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

■従業員1人当たり・1店舗当たり指数

(単位：百万円)

	平成28年度中間期末			平成29年度中間期末		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
従業員1人当たり預金額	1,376	—	1,376	1,442	—	1,442
1店舗当たり預金額	24,727	—	24,727	26,024	—	26,024
従業員1人当たり貸出金	941	—	941	986	—	986
1店舗当たり貸出金	16,919	—	16,919	17,798	—	17,798

(注) 1. 預金には譲渡性預金を含んでおります。

2. 店舗数には出張所を含んでおりません。

3. 従業員数は期中平均人数で算出しております。なお、国内店の従業員数には本部人員を含んでおります。